1. *Epistul.* LXXIV, 1 : « Nam inter cetera vel superba, vel ad rem non pertinentia, vel sibi ipsi contraria, quae imperite atque improvide scripsit... »

2. Cet argument d'Étienne est connu grâce à Firmilien, *inter Cyprian.* *Epistul.* LXXV, 5 : « Et quidem quantum ad id pertineat quod Stephanus dixit, quasi apostoli eos qui ab haeresi veniunt baptizari prohibuerint et hoc custodiendum posteris tradiderint, plenissime vos respondistis neminem tam stultum esse qui hoc credat apostolos tradidisse », sous prétexte que les hérésies sont de beaucoup postérieures

Il invoquait les apôtres Pierre et Paul comme ses autorités les plus fermes ¹. Mais il faisait appel aussi à l'autorité de sa propre chaire épiscopale, et non pas de son église simplement, autorité qu'il légitimait par le fait qu'il était dans cette chaire l'héritier de saint Pierre. Nous le savons par Firmilien, qui s'en explique avec une grande amertume :

Atque ego in hac parte iuste indignor ad hanc tam apertam et manifestam Stephani stultitiam, quod qui sic de episcopatus sui loco gloriatur ² et se successionem Petri tenere contendit, super quem fundamenta Ecclesiae collocata sunt...

Stephanus qui per successionem cathedram Petri habere se praedicat ³...

Le pape Étienne affirmait donc la primauté du siège de Rome, primauté remontant à saint Pierre, et primauté donnant à l'évêque de Rome un droit sur les autres évêques de la chrétienté.

Le concile d'Afrique, réuni à Carthage le 1^{er} septembre 256, sous la présidence de saint Cyprien, prit sur lui de répondre à l'évêque de Rome.

aux apôtres. Dans la lettre à Jubalanus, quelque temps avant d'avoir reçu la réponse d'Etienne, Cyprien déclinait déjà cet argument apostolique, *Epistul.* LXXIII, 13 : « Nec quisquam dicat : Quod accepimus ab apostolis hoc sequimur. » *Id.* 9 : « Quod autem quidam dicunt » etc.

1. Toujours d'après Firmilien, LXXV, 6 : « Quod nunc Stephanus ausus est facere, rumpens adversus vos pacem, quam semper antecessores eius vobiscum amore et honore mutuo custodierunt, adhuc etiam infamans Petrum et Paulum beatos apostolos, quasi hoc ipsi traderint... »

2. Un évêque se glorifie de son rang, *locus*, considéré dans l'ordre de son église où il a la primauté, *primatum*, sur les prêtres, les diacres, etc. Etienne, au contraire, se glorifie du rang de son épiscopat par rapport aux autres évêques : *de episcopatus sui loco gloriatur*. Cette nuance est très remarquable et s'accorde bien avec la pensée d'être évêque des évêques.

3. *Epistul.* LXXV, 17. Rapprochez les allusions de Cyprien (*Epistul.* LXXI, 3, cité plus haut), à l'humilité de Pierre qui n'a pas eu l'insolence de s'arroger une primauté sur Paul, etc.